АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   19.12.2024             701-ПА

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на противодействие

нелегальной занятости в Асбестовском муниципальном округе

на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 01.08.2024

№ 488-ПП «О системе мониторинга ситуации с выплатой заработной платы

в хозяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность на территории

Свердловской области, и обеспечением занятости населения в Свердловской

области», руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского городского

округа, администрация Асбестовского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на противодействие

нелегальной занятости в Асбестовском муниципальном округе на 2025-2027 годы

(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского

городского округа (www.asbestadm.ru).

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы Асбестовского городского округа Л.И. Кирьянову.

Глава

Асбестовского городского округа                                                           Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

2

Приложение

к постановлению администрации

Асбестовского городского округа

от 19.12.2024 № 701-ПА

План мероприятий, направленных на противодействие нелегальной занятости

в Асбестовском муниципальном округе на 2025-2027 годы

№

п/п
Мероприятия Результат Срок Ответственный исполнитель

1.  Организация выездных заседаний рабочей

группы по снижению неформальной занятости,

легализации заработной платы, повышению

собираемости страховых взносов во

внебюджетные фонды, контролю в сфере

торговой деятельности на территории

Асбестовского муниципального округа

выявление

фактов

неформальной

занятости

не реже одного

раза в месяц

Администрации Асбестовского муниципального

округа;

Межрайонная инспекция Федеральной

налоговой службы России № 29 по Свердловской

области (по согласованию);

Клиентская служба (на правах отдела)

в г. Асбесте Отделения Пенсионного Фонда

Российской Федерации по Свердловской области

(по согласованию);

Государственная инспекция труда

(по согласованию);

Государственное казенное учреждение службы

занятости населения Свердловской области

«Асбестовский центр занятости»

(по согласованию)

2.  Организация заседаний рабочей группы

Межведомственной комиссии по вопросам

обеспечения занятости населения,

противодействия формированию просроченной

задолженности по заработной плате и

нелегальной занятости на территории

Асбестовского муниципального округа

Свердловской области с приглашением

снижение

неформальной

занятости

ежемесячно Отдел по экономике администрации

Асбестовского муниципального округа

3

руководителей хозяйствующих субъектов,

у которых выявлены факты неформальной

занятости в ходе выездных заседаний рабочей

группы

3.  Обеспечение предоставления

в Государственное казенное учреждение

службы занятости населения Свердловской

области «Асбестовский центр занятости»

снижение

неформальной

занятости

 Отдел по экономике администрации

Асбестовского муниципального округа

4.  - отчет о мониторинге снижения уровня

нелегальной занятости по форме, утвержденной

Департаментом по труду и занятости населения

Свердловской области

отчет ежемесячно

не позднее

3 числа месяца,

следующего

за отчетным

месяцем

5.  - отчет о реализации плана мероприятий,

направленных на противодействие нелегальной

занятости в муниципальном образовании,

утверждаемого муниципальным правовым

актом

отчет ежеквартально не

позднее

5 числа месяца,

следующего

за отчетным

кварталом

6.  Обеспечение предоставления в администрацию

Южного управленческого округа Свердловской

области форм мониторинга:

снижение

неформальной

занятости

 Отдел по экономике администрации

Асбестовского муниципального округа

7.  - отчет о деятельности рабочей группы

Межведомственной комиссии по вопросам

обеспечения занятости населения,

противодействия формированию

просроченной задолженности по заработной

плате и нелегальной занятости на территории

Асбестовского муниципального округа

Свердловской области

отчет ежеквартально не

позднее

5 числа месяца,

следующего

за отчетным

кварталом

4

8.  - отчет о проведении информационно-

разъяснительной работы с населением с целью

формирования негативного отношения к

нелегальной занятости

отчет ежеквартально

не позднее

1 числа месяца,

следующего

за отчетным

кварталом

9.  Проведение мероприятий по профилактике

нарушений хозяйствующими субъектами

законодательства Российской Федерации

в части неоформления или несвоевременного

оформления трудовых отношений

с работниками

снижение

неформальной

занятости

2025-2027 годы Администрация Асбестовского муниципального

округа;

Межрайонная инспекция Федеральной

налоговой службы России № 29

по Свердловской области (по согласованию);

Клиентская служба (на правах отдела)

в г. Асбесте Отделения Пенсионного Фонда

Российской Федерации по Свердловской области

(по согласованию);

Государственная инспекция труда

(по согласованию);

Государственное казенное учреждение службы

занятости населения Свердловской области

«Асбестовский центр занятости»

(по согласованию)

10.  Обеспечение межведомственного

взаимодействия в части обмена информацией о

хозяйствующих субъектах, имеющих признаки

неформальных трудовых отношений с

работниками

снижение

неформальной

занятости

2025-2027 годы Отдел по экономике администрации

Асбестовского муниципального округа;

Межрайонная инспекция Федеральной

налоговой службы России № 29 по Свердловской

области (по согласованию);

Клиентская служба (на правах отдела)

в г. Асбесте Отделения Пенсионного Фонда

Российской Федерации по Свердловской области

(по согласованию);

Государственная инспекция труда

(по согласованию);

Государственное казенное учреждение службы

занятости населения Свердловской области

«Асбестовский центр занятости»

(по согласованию)

5

11.  Формирование перечня хозяйствующих

субъектов, имеющих признаки неформальных

трудовых отношений с работниками, с

которыми проведена работа в рамках

деятельности рабочей группы

Межведомственной комиссии по вопросам

обеспечения занятости населения,

противодействия формированию просроченной

задолженности по заработной плате и

нелегальной занятости на территории

Асбестовского муниципального округа

Свердловской области

снижение

неформальной

занятости

ежеквартально Отдел по экономике администрации

Асбестовского муниципального округа

12.  Обеспечение работы «почты доверия» для

выявления фактов нарушения законодательства

Российской Федерации в части неоформления

или несвоевременного оформления трудовых

отношений с работниками

снижение

неформальной

занятости

2025-2027 годы Государственное казенное учреждение службы

занятости населения Свердловской области

«Асбестовский центр занятости»

(по согласованию)

13.  Информирование хозяйствующих субъектов о

необходимости соблюдения требований

законодательства Российской Федерации

в части оформления трудовых отношений,

а также проведение разъяснительной кампании

для экономически активного населения

и хозяйствующих субъектов, направленной

на формирование негативного отношения

к неформальной занятости

формирование

негативного

отношения к

неформальной

занятости

2025-2027 годы Администрация Асбестовского муниципального

округа;

Межрайонная инспекция Федеральной

налоговой службы России № 29 по Свердловской

области (по согласованию);

Клиентская служба (на правах отдела)

в г. Асбесте Отделения Пенсионного Фонда

Российской Федерации по Свердловской области

(по согласованию);

Государственная инспекция труда

(по согласованию);

Государственное казенное учреждение службы

занятости населения Свердловской области

«Асбестовский центр занятости»

(по согласованию)